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Ficha estadística regionala 
Segundo Retiro: Ley 21.295 que establece un retiro único 

y extraordinario de fondos previsionales 
Al 5 de febrero de 2021 

▪ Número de personas con solicitudes realizadas 
 

Tabla N°1  

N° personas1 y distribución (%) según estado por región 
Al 5 de febrero de 2021 

 Personas Distribución (%) según estado 

Región Número % Aprobadas En trámite Rechazadas 

Arica y Parinacota 85.280 1,2% 98,6% 0,4% 1,0% 

Tarapacá 134.264 1,8% 98,6% 0,4% 1,0% 

Antofagasta 269.233 3,7% 98,8% 0,4% 0,9% 

Atacama 129.836 1,8% 99,1% 0,3% 0,7% 

Coquimbo 295.586 4,0% 99,0% 0,3% 0,7% 

Valparaíso 701.460 9,5% 98,9% 0,3% 0,7% 

Metropolitana 3.132.514 42,6% 98,6% 0,4% 1,0% 

O'Higgins 383.477 5,2% 99,0% 0,3% 0,7% 

Maule 417.191 5,7% 99,0% 0,3% 0,7% 

Ñuble 168.723 2,3% 99,1% 0,3% 0,6% 

Biobío 585.198 8,0% 99,0% 0,3% 0,6% 

La Araucanía 341.988 4,6% 99,1% 0,3% 0,6% 

Los Ríos 141.930 1,9% 99,0% 0,3% 0,7% 

Los Lagos 355.810 4,8% 99,1% 0,3% 0,6% 

Aysén 46.712 0,6% 99,0% 0,3% 0,7% 

Magallanes 78.425 1,1% 99,0% 0,3% 0,7% 

Sin información 89.943 1,2% 95,3% 0,7% 4,0% 

Total 7.357.570 100% 98,8% 0,3% 0,9% 
 

Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 

 
Notas: 

(1) Si la persona tiene más de una solicitud con distintos estados, el estado de la solicitud se determina según el 
siguiente orden de prelación: aprobadas, en trámite, rechazadas y anuladas. 

  

 
a La información de región se obtiene a partir del domicilio informado por el afiliado, registrado en la Base de 
datos de Afiliados. Esta información no necesariamente refleja el domicilio actual. 
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▪ Caracterización de personas con solicitudes aprobadas o en trámiteb,c  

 
Tabla N°2 

N° personas, monto de retiro solicitado y retiro como porcentaje del saldo, 
según región 

Al 5 de febrero de 2021 
 

 Personas Monto retiro solicitado 
Monto retiro solicitado 

(% Saldo) 

Región Número % Promedio Mediana Promedio Mediana 

Arica y Parinacota 84.421 1,2% $1.439.068 $1.018.151 34,1% 16,0% 

Tarapacá 132.845 1,8% $1.498.076 $1.018.151 34,0% 15,0% 

Antofagasta 266.865 3,7% $1.671.575 $1.018.151 31,7% 13,0% 

Atacama 128.942 1,8% $1.604.730 $1.018.151 30,7% 13,0% 

Coquimbo 293.514 4,0% $1.480.714 $1.018.151 32,3% 14,0% 

Valparaíso 696.146 9,5% $1.443.380 $1.018.151 33,1% 15,0% 

Metropolitana 3.100.462 42,5% $1.531.282 $1.018.151 33,0% 14,0% 

O'Higgins 380.697 5,2% $1.397.263 $1.018.151 33,1% 15,0% 

Maule 414.274 5,7% $1.305.946 $1.018.151 35,4% 18,0% 

Ñuble 167.644 2,3% $1.334.957 $1.018.151 34,5% 17,0% 

Biobío 581.331 8,0% $1.482.152 $1.018.151 31,4% 14,0% 

La Araucanía 339.748 4,7% $1.308.725 $1.018.151 35,3% 18,0% 

Los Ríos 140.928 1,9% $1.366.183 $1.018.151 33,4% 16,0% 

Los Lagos 353.612 4,8% $1.362.629 $1.018.151 33,1% 16,0% 

Aysén 46.370 0,6% $1.443.037 $1.018.151 32,7% 15,0% 

Magallanes 77.893 1,1% $1.525.876 $1.018.151 31,2% 13,0% 

Sin información 86.266 1,2% - - - - 

Total 7.291.958 100% $1.469.421 $1.018.151 33,2% 15,0% 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 

 

 

 
b Corresponde a run únicos que solicitan el retiro, en aquellos casos en los cuales la persona lo solicita tanto como afiliado 
y beneficiario de pensión se sobrevivencia se cuentan ambos casos. Para solicitudes aprobadas se utiliza la información 
reportada directamente por las AFP en el marco de la Ley 21.295, mientras que para solicitudes en trámite y solicitudes 
aprobadas con datos inconsistentes se reporta el monto máximo de retiro posible en base a la información disponible 
sobre saldo acumulado al 30 de noviembre de 2020 de la Base de datos de Afiliados. Se utiliza el valor de la UF del día 
10/12/2020, $29.090. Excluye saldos de causantes de pensiones de sobrevivencia. Las variables de caracterización de las 
personas se obtienen de la Base de datos de Afiliados e información proporcionada por el Servicio de Registro Civil e 
Identificación. 
c La información reportada por AFP Provida es con cierre al 4 de febrero de 2021. 
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Gráfico N°1 

Monto promedio de retiro solicitado y porcentaje promedio del saldo retirado, según región1  
Al 5 de febrero de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 

Notas: 
(1) Las líneas rojas representan los promedios a nivel nacional. 
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Tabla N°3 

N° personas y distribución (%), según región y tipo de afiliado 
Al 5 de febrero de 2021 

 Tipo de afiliado Distribución (%) según tipo de afiliado por región Distribución (%) según región por tipo de afiliado 

Región Activo1 Pensionado 
Beneficiario 

sobrev. 
Total Activo1 Pensionado 

Beneficiario 
sobrev. 

Total Activo1 Pensionado 
Beneficiario 

sobrev. 
Total 

Arica y Parinacota 79.475 4.593 353 84.421 94,1% 5,4% 0,4% 100% 1,2% 1,2% 0,9% 1,2% 

Tarapacá 126.102 6.229 514 132.845 94,9% 4,7% 0,4% 100% 1,8% 1,6% 1,3% 1,8% 

Antofagasta 255.134 10.626 1.105 266.865 95,6% 4,0% 0,4% 100% 3,7% 2,8% 2,8% 3,7% 

Atacama 121.459 6.906 577 128.942 94,2% 5,4% 0,4% 100% 1,8% 1,8% 1,4% 1,8% 

Coquimbo 275.407 16.951 1.156 293.514 93,8% 5,8% 0,4% 100% 4,0% 4,5% 2,9% 4,0% 

Valparaíso 649.836 43.345 2.965 696.146 93,3% 6,2% 0,4% 100% 9,5% 11,4% 7,4% 9,5% 

Metropolitana 2.942.309 147.874 10.279 3.100.462 94,9% 4,8% 0,3% 100% 42,8% 39,0% 25,6% 42,5% 

O'Higgins 357.848 21.415 1.434 380.697 94,0% 5,6% 0,4% 100% 5,2% 5,6% 3,6% 5,2% 

Maule 387.371 25.305 1.598 414.274 93,5% 6,1% 0,4% 100% 5,6% 6,7% 4,0% 5,7% 

Ñuble 156.821 10.177 646 167.644 93,5% 6,1% 0,4% 100% 2,3% 2,7% 1,6% 2,3% 

Biobío 546.584 32.730 2.017 581.331 94,0% 5,6% 0,3% 100% 8,0% 8,6% 5,0% 8,0% 

La Araucanía 319.602 19.023 1.123 339.748 94,1% 5,6% 0,3% 100% 4,7% 5,0% 2,8% 4,7% 

Los Ríos 131.501 8.870 557 140.928 93,3% 6,3% 0,4% 100% 1,9% 2,3% 1,4% 1,9% 

Los Lagos 334.161 18.290 1.161 353.612 94,5% 5,2% 0,3% 100% 4,9% 4,8% 2,9% 4,8% 

Aysén 43.480 2.715 175 46.370 93,8% 5,9% 0,4% 100% 0,6% 0,7% 0,4% 0,6% 

Magallanes 73.616 3.937 340 77.893 94,5% 5,1% 0,4% 100% 1,1% 1,0% 0,8% 1,1% 

Sin información 71.470 655 14.141 86.266 82,8% 0,8% 16,4% 100% 1,0% 0,2% 35,2% 1,2% 

Total 6.872.176 379.641 40.141 7.291.958 94,2% 5,2% 0,6% 100% 100% 100% 100% 100% 

 

Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 

 
Notas: 

(1) Incluye a afiliados en trámite de pensión. 
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Tabla N°4 

Monto de retiro solicitado y retiro como porcentaje del saldo, según región y tipo de afiliado 
Al 5 de febrero de 2021 

 Monto retiro solicitado, Promedio Monto retiro solicitado (% Saldo), Promedio 

Región Activo1 Pensionado 
Beneficiario 

sobrev. 
Total Activo1 Pensionado 

Beneficiario 
sobrev.2 

Total 

Arica y Parinacota $1.424.465 $1.638.351 $2.151.682 $1.439.068 34,6% 25,4% - 34,1% 

Tarapacá $1.489.633 $1.620.499 $2.102.115 $1.498.076 34,4% 25,7% - 34,0% 

Antofagasta $1.661.492 $1.842.180 $2.384.597 $1.671.575 32,0% 25,0% - 31,7% 

Atacama $1.592.859 $1.757.648 $2.288.454 $1.604.730 31,0% 25,2% - 30,7% 

Coquimbo $1.464.053 $1.699.006 $2.278.571 $1.480.714 32,7% 25,5% - 32,3% 

Valparaíso $1.428.382 $1.628.172 $2.046.780 $1.443.380 33,6% 25,4% - 33,1% 

Metropolitana $1.523.578 $1.649.571 $2.050.328 $1.531.282 33,4% 25,2% - 33,0% 

O'Higgins $1.390.061 $1.490.594 $1.810.798 $1.397.263 33,4% 27,9% - 33,1% 

Maule $1.288.661 $1.533.155 $1.908.175 $1.305.946 35,9% 26,8% - 35,4% 

Ñuble $1.317.213 $1.570.477 $1.948.979 $1.334.957 35,0% 26,8% - 34,5% 

Biobío $1.471.602 $1.620.451 $2.110.852 $1.482.152 31,7% 26,3% - 31,4% 

La Araucanía $1.295.443 $1.496.308 $1.921.360 $1.308.725 35,7% 27,4% - 35,3% 

Los Ríos $1.353.152 $1.528.933 $1.860.535 $1.366.183 33,9% 26,3% - 33,4% 

Los Lagos $1.356.398 $1.445.065 $1.868.920 $1.362.629 33,4% 27,4% - 33,1% 

Aysén $1.437.571 $1.489.629 $2.096.753 $1.443.038 33,0% 28,4% - 32,7% 

Magallanes $1.522.105 $1.571.102 $1.824.963 $1.525.877 31,6% 24,8% - 31,2% 

Total $1.459.224 $1.612.971 $1.873.852 $1.469.421 33,7% 25,9% - 33,2% 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 

 
Notas: 

(1) Incluye a afiliados en trámite de pensión. 
(2) Se dispone de la información de saldos sólo a nivel de causante o titular de la cuenta y no por beneficiario. El impacto dependerá del monto que retire cada beneficiario. 
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Tabla N°5 

N° personas y distribución (%), según región y sexo 
Al 5 de febrero de 2021 

 Sexo Distribución (%) según sexo por región Distribución (%) según región por sexo 

Región Hombres Mujeres Sin info. Total Hombres Mujeres Sin info. Total Hombres Mujeres Sin info. Total 

Arica y Parinacota 47.664 36.757 0 84.421 56,5% 43,5% 0,0% 100% 1,2% 1,2% 0,0% 1,2% 

Tarapacá 75.522 57.323 0 132.845 56,8% 43,2% 0,0% 100% 1,8% 1,8% 0,0% 1,8% 

Antofagasta 153.812 113.053 0 266.865 57,6% 42,4% 0,0% 100% 3,8% 3,5% 0,0% 3,7% 

Atacama 76.201 52.740 1 128.942 59,1% 40,9% 0,0% 100% 1,9% 1,7% 0,1% 1,8% 

Coquimbo 170.857 122.657 0 293.514 58,2% 41,8% 0,0% 100% 4,2% 3,8% 0,0% 4,0% 

Valparaíso 390.331 305.813 2 696.146 56,1% 43,9% 0,0% 100% 9,5% 9,6% 0,2% 9,5% 

Metropolitana 1.689.664 1.410.795 3 3.100.462 54,5% 45,5% 0,0% 100% 41,3% 44,2% 0,2% 42,5% 

O'Higgins 215.684 165.013 0 380.697 56,7% 43,3% 0,0% 100% 5,3% 5,2% 0,0% 5,2% 

Maule 239.950 174.324 0 414.274 57,9% 42,1% 0,0% 100% 5,9% 5,5% 0,0% 5,7% 

Ñuble 99.020 68.623 1 167.644 59,1% 40,9% 0,0% 100% 2,4% 2,1% 0,1% 2,3% 

Biobío 339.828 241.503 0 581.331 58,5% 41,5% 0,0% 100% 8,3% 7,6% 0,0% 8,0% 

La Araucanía 199.157 140.591 0 339.748 58,6% 41,4% 0,0% 100% 4,9% 4,4% 0,0% 4,7% 

Los Ríos 83.140 57.788 0 140.928 59,0% 41,0% 0,0% 100% 2,0% 1,8% 0,0% 1,9% 

Los Lagos 201.306 152.306 0 353.612 56,9% 43,1% 0,0% 100% 4,9% 4,8% 0,0% 4,8% 

Aysén 25.230 21.140 0 46.370 54,4% 45,6% 0,0% 100% 0,6% 0,7% 0,0% 0,6% 

Magallanes 42.072 35.821 0 77.893 54,0% 46,0% 0,0% 100% 1,0% 1,1% 0,0% 1,1% 

Sin información 46.063 38.919 1.284 86.266 53,4% 45,1% 1,5% 100% 1,1% 1,2% 99,5% 1,2% 

Total 4.095.501 3.195.166 1.291 7.291.958 56,2% 43,8% 0,0% 100% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 
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Tabla N°6 

Monto de retiro solicitado y retiro como porcentaje del saldo, según región y sexo 
Al 5 de febrero de 2021 

 
 Monto retiro solicitado, Promedio Monto retiro solicitado (% Saldo), Promedio 

Región Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total 

Arica y Parinacota $1.627.355 $1.194.891 $1.439.068 29,5% 40,2% 34,1% 

Tarapacá $1.707.863 $1.221.694 $1.498.076 29,5% 40,0% 34,0% 

Antofagasta $1.984.699 $1.245.537 $1.671.575 26,0% 39,5% 31,7% 

Atacama $1.879.538 $1.207.628 $1.604.730 24,6% 39,5% 30,7% 

Coquimbo $1.690.549 $1.188.382 $1.480.714 26,8% 39,9% 32,3% 

Valparaíso $1.620.278 $1.217.572 $1.443.380 28,5% 38,9% 33,1% 

Metropolitana $1.704.196 $1.324.171 $1.531.282 29,7% 37,0% 33,0% 

O'Higgins $1.590.285 $1.144.939 $1.397.263 27,6% 40,3% 33,1% 

Maule $1.436.403 $1.126.347 $1.305.946 30,4% 42,3% 35,4% 

Ñuble $1.451.282 $1.167.105 $1.334.957 29,8% 41,4% 34,5% 

Biobío $1.675.420 $1.210.177 $1.482.152 26,4% 38,5% 31,4% 

La Araucanía $1.405.279 $1.171.936 $1.308.725 31,0% 41,4% 35,3% 

Los Ríos $1.494.310 $1.181.811 $1.366.183 28,4% 40,6% 33,4% 

Los Lagos $1.488.745 $1.195.921 $1.362.629 29,0% 38,4% 33,1% 

Aysén $1.595.030 $1.261.606 $1.443.038 28,7% 37,6% 32,7% 

Magallanes $1.723.953 $1.293.205 $1.525.877 27,6% 35,5% 31,2% 

Total $1.640.949 $1.249.611 $1.469.421 29,0% 38,7% 33,2% 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 
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Tabla N°7 

N° personas, según región y tramos de edad 
Al 5 de febrero de 2021 

 

 Tramo de edad 

Región Hasta 25 años 26-35 años 36-45 años 46-55 años 56-65 años 66-más años 
Sin 

información 
Total 

Arica y Parinacota 4.324 21.757 21.281 20.745 13.407 2.907 0 84.421 

Tarapacá 8.089 37.088 35.192 29.374 19.447 3.654 1 132.845 

Antofagasta 17.694 78.019 69.577 58.874 36.069 6.632 0 266.865 

Atacama 7.472 35.099 31.499 29.943 20.400 4.528 1 128.942 

Coquimbo 15.651 76.681 73.723 70.952 46.094 10.413 0 293.514 

Valparaíso 36.366 176.193 172.670 165.906 119.521 25.490 0 696.146 

Metropolitana 202.894 875.644 763.073 701.263 469.652 87.934 2 3.100.462 

O'Higgins 24.350 96.020 93.944 92.926 61.308 12.149 0 380.697 

Maule 24.786 104.312 100.832 100.380 67.868 16.096 0 414.274 

Ñuble 9.173 42.194 40.222 42.923 27.163 5.969 0 167.644 

Biobío 28.698 148.739 143.812 145.769 95.416 18.896 1 581.331 

La Araucanía 19.183 88.000 83.527 83.608 53.212 12.218 0 339.748 

Los Ríos 8.011 35.382 33.549 34.603 23.907 5.476 0 140.928 

Los Lagos 23.809 93.097 90.055 84.765 51.058 10.827 1 353.612 

Aysén 2.892 11.643 12.080 10.834 7.173 1.748 0 46.370 

Magallanes 5.518 20.249 19.496 17.511 12.808 2.311 0 77.893 

Sin información 9.139 37.864 19.619 7.546 5.995 4.818 1.285 86.266 

Total 448.049 1.977.981 1.804.151 1.697.922 1.130.498 232.066 1.291 7.291.958 
 

Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 
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Tabla N°8 

Distribución (%) de personas, según región y tramo de edad 
Al 5 de febrero de 2021 

 

 Distribución (%) según tramo de edad por región Distribución (%) según región por tramo de edad 
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Arica y Parinacota 5,1% 25,8% 25,2% 24,6% 15,9% 3,4% 0,0% 100% 1,0% 1,1% 1,2% 1,2% 1,2% 1,3% 0,0% 1,2% 

Tarapacá 6,1% 27,9% 26,5% 22,1% 14,6% 2,8% 0,0% 100% 1,8% 1,9% 2,0% 1,7% 1,7% 1,6% 0,1% 1,8% 

Antofagasta 6,6% 29,2% 26,1% 22,1% 13,5% 2,5% 0,0% 100% 3,9% 3,9% 3,9% 3,5% 3,2% 2,9% 0,0% 3,7% 

Atacama 5,8% 27,2% 24,4% 23,2% 15,8% 3,5% 0,0% 100% 1,7% 1,8% 1,7% 1,8% 1,8% 2,0% 0,1% 1,8% 

Coquimbo 5,3% 26,1% 25,1% 24,2% 15,7% 3,5% 0,0% 100% 3,5% 3,9% 4,1% 4,2% 4,1% 4,5% 0,0% 4,0% 

Valparaíso 5,2% 25,3% 24,8% 23,8% 17,2% 3,7% 0,0% 100% 8,1% 8,9% 9,6% 9,8% 10,6% 11,0% 0,0% 9,5% 

Metropolitana 6,5% 28,2% 24,6% 22,6% 15,1% 2,8% 0,0% 100% 45,3% 44,3% 42,3% 41,3% 41,5% 37,9% 0,2% 42,5% 

O'Higgins 6,4% 25,2% 24,7% 24,4% 16,1% 3,2% 0,0% 100% 5,4% 4,9% 5,2% 5,5% 5,4% 5,2% 0,0% 5,2% 

Maule 6,0% 25,2% 24,3% 24,2% 16,4% 3,9% 0,0% 100% 5,5% 5,3% 5,6% 5,9% 6,0% 6,9% 0,0% 5,7% 

Ñuble 5,5% 25,2% 24,0% 25,6% 16,2% 3,6% 0,0% 100% 2,0% 2,1% 2,2% 2,5% 2,4% 2,6% 0,0% 2,3% 

Biobío 4,9% 25,6% 24,7% 25,1% 16,4% 3,3% 0,0% 100% 6,4% 7,5% 8,0% 8,6% 8,4% 8,1% 0,1% 8,0% 

La Araucanía 5,6% 25,9% 24,6% 24,6% 15,7% 3,6% 0,0% 100% 4,3% 4,4% 4,6% 4,9% 4,7% 5,3% 0,0% 4,7% 

Los Ríos 5,7% 25,1% 23,8% 24,6% 17,0% 3,9% 0,0% 100% 1,8% 1,8% 1,9% 2,0% 2,1% 2,4% 0,0% 1,9% 

Los Lagos 6,7% 26,3% 25,5% 24,0% 14,4% 3,1% 0,0% 100% 5,3% 4,7% 5,0% 5,0% 4,5% 4,7% 0,1% 4,8% 

Aysén 6,2% 25,1% 26,1% 23,4% 15,5% 3,8% 0,0% 100% 0,6% 0,6% 0,7% 0,6% 0,6% 0,8% 0,0% 0,6% 

Magallanes 7,1% 26,0% 25,0% 22,5% 16,4% 3,0% 0,0% 100% 1,2% 1,0% 1,1% 1,0% 1,1% 1,0% 0,0% 1,1% 

Sin información 10,6% 43,9% 22,7% 8,7% 6,9% 5,6% 1,5% 100% 2,0% 1,9% 1,1% 0,4% 0,5% 2,1% 99,5% 1,2% 

Total 6,1% 27,1% 24,7% 23,3% 15,5% 3,2% 0,0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 
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Tabla N°9 

Monto de retiro solicitado y retiro como porcentaje del saldo, según región y tramo de edad 
Al 5 de febrero de 2021 

 Monto retiro solicitado, Promedio Monto retiro solicitado (% Saldo), Promedio 

Región 
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Arica y Parinacota $530.084 $955.683 $1.336.962 $1.764.883 $2.089.630 $1.830.635 $1.439.068 86,5% 46,0% 29,9% 24,7% 21,5% 24,0% 34,1% 

Tarapacá $615.575 $998.478 $1.440.565 $1.942.927 $2.216.954 $1.672.927 $1.498.076 81,0% 43,9% 29,4% 23,7% 20,9% 25,7% 34,0% 

Antofagasta $669.355 $1.096.439 $1.675.334 $2.200.907 $2.481.229 $1.967.580 $1.671.575 75,9% 38,6% 27,3% 22,6% 19,5% 25,0% 31,7% 

Atacama $618.791 $1.047.495 $1.567.375 $2.037.595 $2.284.652 $1.883.580 $1.604.730 79,9% 38,6% 26,0% 22,1% 20,1% 23,9% 30,7% 

Coquimbo $578.562 $996.899 $1.425.171 $1.835.240 $2.063.935 $1.794.723 $1.480.714 83,8% 42,5% 27,3% 23,2% 21,2% 24,8% 32,3% 

Valparaíso $549.113 $952.274 $1.344.444 $1.797.119 $2.035.964 $1.702.064 $1.443.380 85,9% 45,3% 28,3% 23,1% 21,2% 25,1% 33,1% 

Metropolitana $592.951 $982.545 $1.483.393 $2.023.954 $2.264.335 $1.730.216 $1.531.282 82,4% 43,1% 27,6% 21,8% 19,8% 25,6% 33,0% 

O'Higgins $549.370 $968.869 $1.358.290 $1.716.409 $1.955.993 $1.522.253 $1.397.263 84,2% 42,9% 27,5% 23,5% 21,6% 27,9% 33,1% 

Maule $522.971 $930.308 $1.233.237 $1.566.674 $1.826.853 $1.578.278 $1.305.946 86,6% 45,9% 30,3% 26,5% 23,5% 26,1% 35,4% 

Ñuble $511.761 $943.798 $1.267.101 $1.603.943 $1.835.239 $1.609.934 $1.334.957 87,4% 44,6% 29,1% 26,4% 23,6% 26,2% 34,5% 

Biobío $535.916 $961.172 $1.363.749 $1.853.731 $2.148.921 $1.686.796 $1.482.152 86,2% 43,0% 25,9% 22,2% 20,5% 25,5% 31,4% 

La Araucanía $552.886 $938.984 $1.241.457 $1.583.600 $1.811.956 $1.545.238 $1.308.725 86,4% 45,7% 29,7% 26,3% 24,4% 27,0% 35,3% 

Los Ríos $578.254 $945.123 $1.284.704 $1.648.926 $1.904.232 $1.602.511 $1.366.183 84,3% 44,3% 27,7% 24,7% 22,6% 25,7% 33,4% 

Los Lagos $588.895 $964.060 $1.332.055 $1.703.326 $1.909.723 $1.497.394 $1.362.629 83,4% 41,9% 26,3% 23,7% 22,4% 26,7% 33,1% 

Aysén $517.841 $978.821 $1.414.561 $1.820.897 $2.011.847 $1.584.866 $1.443.038 86,6% 42,1% 26,2% 23,3% 22,2% 27,5% 32,7% 

Magallanes $607.380 $992.027 $1.434.992 $1.972.783 $2.265.785 $1.676.532 $1.525.877 82,3% 40,8% 24,9% 20,5% 19,4% 24,8% 31,2% 

Total $581.857 $974.837 $1.410.222 $1.876.480 $2.124.512 $1.686.835 $1.469.421 83,4% 43,5% 27,9% 23,1% 20,9% 25,7% 33,2% 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 
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Tabla N°10 

N° personas y distribución (%), según región y nacionalidad1 
Al 5 de febrero de 2021 

 Nacionalidad Distribución (%) según nacionalidad por región Distribución (%) según región por nacionalidad 

Región Chilenos Extranjeros Sin info. Total Chilenos Extranjeros Sin info. Total Chilenos Extranjeros Sin info. Total 

Arica y Parinacota 77.200 6.922 299 84.421 91,4% 8,2% 0,4% 100% 1,1% 1,4% 1,0% 1,2% 

Tarapacá 111.916 20.292 637 132.845 84,2% 15,3% 0,5% 100% 1,6% 4,2% 2,2% 1,8% 

Antofagasta 224.880 40.784 1.201 266.865 84,3% 15,3% 0,5% 100% 3,3% 8,5% 4,1% 3,7% 

Atacama 121.722 6.728 492 128.942 94,4% 5,2% 0,4% 100% 1,8% 1,4% 1,7% 1,8% 

Coquimbo 283.457 9.130 927 293.514 96,6% 3,1% 0,3% 100% 4,2% 1,9% 3,1% 4,0% 

Valparaíso 669.691 24.302 2.153 696.146 96,2% 3,5% 0,3% 100% 9,9% 5,1% 7,3% 9,5% 

Metropolitana 2.772.042 314.494 13.926 3.100.462 89,4% 10,1% 0,4% 100% 40,9% 65,7% 47,3% 42,5% 

O'Higgins 368.180 11.196 1.321 380.697 96,7% 2,9% 0,3% 100% 5,4% 2,3% 4,5% 5,2% 

Maule 401.898 10.978 1.398 414.274 97,0% 2,6% 0,3% 100% 5,9% 2,3% 4,7% 5,7% 

Ñuble 164.682 2.378 584 167.644 98,2% 1,4% 0,3% 100% 2,4% 0,5% 2,0% 2,3% 

Biobío 570.409 9.029 1.893 581.331 98,1% 1,6% 0,3% 100% 8,4% 1,9% 6,4% 8,0% 

La Araucanía 334.382 4.601 765 339.748 98,4% 1,4% 0,2% 100% 4,9% 1,0% 2,6% 4,7% 

Los Ríos 138.815 1.849 264 140.928 98,5% 1,3% 0,2% 100% 2,0% 0,4% 0,9% 1,9% 

Los Lagos 345.134 7.192 1.286 353.612 97,6% 2,0% 0,4% 100% 5,1% 1,5% 4,4% 4,8% 

Aysén 45.048 1.157 165 46.370 97,1% 2,5% 0,4% 100% 0,7% 0,2% 0,6% 0,6% 

Magallanes 73.805 3.741 347 77.893 94,8% 4,8% 0,4% 100% 1,1% 0,8% 1,2% 1,1% 

Sin información 80.847 3.605 1.814 86.266 93,7% 4,2% 2,1% 100% 1,2% 0,8% 6,2% 1,2% 

Total 6.784.108 478.378 29.472 7.291.958 93,0% 6,6% 0,4% 100% 100% 100% 100% 100% 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 

 
Notas: 

(1) Se obtiene a partir de la información del Servicio de Registro Civil e Identificación a marzo de 2020. La categoría de chilenos incluye a nacionalizados. 
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Tabla N°11 

Monto de retiro solicitado y retiro como porcentaje del saldo, según región y nacionalidad1 
Al 5 de febrero de 2021 

 Monto retiro solicitado, Promedio Monto retiro solicitado (% Saldo), Promedio 

Región Chilenos Extranjeros Total Chilenos Extranjeros Total 

Arica y Parinacota $1.500.219 $807.691 $1.439.068 31,1% 65,3% 34,1% 

Tarapacá $1.622.086 $853.158 $1.498.076 28,9% 60,1% 34,0% 

Antofagasta $1.824.338 $870.527 $1.671.575 26,2% 59,6% 31,7% 

Atacama $1.654.071 $808.018 $1.604.730 28,5% 65,4% 30,7% 

Coquimbo $1.509.683 $706.595 $1.480.714 30,6% 76,1% 32,3% 

Valparaíso $1.475.027 $678.006 $1.443.380 31,2% 78,8% 33,1% 

Metropolitana $1.614.255 $856.544 $1.531.282 29,0% 65,1% 33,0% 

O'Higgins $1.425.047 $623.232 $1.397.263 31,4% 81,9% 33,1% 

Maule $1.328.986 $598.709 $1.305.946 33,8% 83,8% 35,4% 

Ñuble $1.348.503 $596.189 $1.334.957 33,7% 82,2% 34,5% 

Biobío $1.498.974 $670.980 $1.482.152 30,5% 79,3% 31,4% 

La Araucanía $1.319.617 $695.464 $1.308.725 34,5% 78,4% 35,3% 

Los Ríos $1.377.169 $691.190 $1.366.183 32,7% 79,2% 33,4% 

Los Lagos $1.380.603 $701.483 $1.362.629 31,9% 78,6% 33,1% 

Aysén $1.466.563 $708.704 $1.443.038 31,3% 80,4% 32,7% 

Magallanes $1.568.784 $794.025 $1.525.877 28,9% 71,4% 31,2% 

Total $1.520.097 $822.901 $1.469.421 30,6% 66,9% 33,2% 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 

Notas: 
(1) Se obtiene a partir de la información del Servicio de Registro Civil e Identificación a marzo de 2020. La categoría de chilenos incluye a nacionalizados. 
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Tabla N°12 

N° personas y distribución (%), según región y tramo de retiro 
Al 5 de febrero de 2021 

 Tramo de retiro 

Región <35 UF: 100% 35 UF: >10% 35-150 UF: 10% 150 UF: <10% 
Sin 

información 
Total 

Arica y Parinacota 12.631 38.561 28.526 4.342 361 84.421 

Tarapacá 19.586 59.837 44.699 8.195 528 132.845 

Antofagasta 35.522 109.753 95.270 25.183 1.137 266.865 

Atacama 16.123 54.362 48.730 9.136 591 128.942 

Coquimbo 39.781 131.626 104.872 16.059 1.176 293.514 

Valparaíso 98.284 318.013 243.054 33.766 3.029 696.146 

Metropolitana 438.202 1.360.719 1.088.403 202.591 10.547 3.100.462 

O'Higgins 54.000 177.188 132.662 15.390 1.457 380.697 

Maule 64.780 205.389 129.707 12.770 1.628 414.274 

Ñuble 24.934 81.432 55.112 5.505 661 167.644 

Biobío 74.134 262.541 213.597 29.008 2.051 581.331 

La Araucanía 51.146 171.271 105.867 10.319 1.145 339.748 

Los Ríos 19.480 68.070 48.067 4.742 569 140.928 

Los Lagos 48.563 169.697 122.267 11.902 1.183 353.612 

Aysén 6.441 21.386 16.181 2.179 183 46.370 

Magallanes 9.946 34.244 28.520 4.840 343 77.893 

Sin información 19.574 43.521 8.230 738 14.203 86.266 

Total 1.033.127 3.307.610 2.513.764 396.665 40.792 7.291.958 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 
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Tabla N°13 

Distribución (%) de personas, según región y tramo de retiro 
Al 5 de febrero de 2021 

 

 Distribución (%) según tramo de retiro por región Distribución (%) según región por tramo de retiro 

Región 
<35 UF: 
100% 

35 UF: 
>10% 

35-150 
UF: 10% 

150 UF: 
<10% 

Sin info. Total 
<35 UF: 
100% 

35 UF: 
>10% 

35-150 
UF: 10% 

150 UF: 
<10% 

Sin info. Total 

Arica y Parinacota 15,0% 45,7% 33,8% 5,1% 0,4% 100% 1,2% 1,2% 1,1% 1,1% 0,9% 1,2% 

Tarapacá 14,7% 45,0% 33,6% 6,2% 0,4% 100% 1,9% 1,8% 1,8% 2,1% 1,3% 1,8% 

Antofagasta 13,3% 41,1% 35,7% 9,4% 0,4% 100% 3,4% 3,3% 3,8% 6,3% 2,8% 3,7% 

Atacama 12,5% 42,2% 37,8% 7,1% 0,5% 100% 1,6% 1,6% 1,9% 2,3% 1,4% 1,8% 

Coquimbo 13,6% 44,8% 35,7% 5,5% 0,4% 100% 3,9% 4,0% 4,2% 4,0% 2,9% 4,0% 

Valparaíso 14,1% 45,7% 34,9% 4,9% 0,4% 100% 9,5% 9,6% 9,7% 8,5% 7,4% 9,5% 

Metropolitana 14,1% 43,9% 35,1% 6,5% 0,3% 100% 42,4% 41,1% 43,3% 51,1% 25,9% 42,5% 

O'Higgins 14,2% 46,5% 34,8% 4,0% 0,4% 100% 5,2% 5,4% 5,3% 3,9% 3,6% 5,2% 

Maule 15,6% 49,6% 31,3% 3,1% 0,4% 100% 6,3% 6,2% 5,2% 3,2% 4,0% 5,7% 

Ñuble 14,9% 48,6% 32,9% 3,3% 0,4% 100% 2,4% 2,5% 2,2% 1,4% 1,6% 2,3% 

Biobío 12,8% 45,2% 36,7% 5,0% 0,4% 100% 7,2% 7,9% 8,5% 7,3% 5,0% 8,0% 

La Araucanía 15,1% 50,4% 31,2% 3,0% 0,3% 100% 5,0% 5,2% 4,2% 2,6% 2,8% 4,7% 

Los Ríos 13,8% 48,3% 34,1% 3,4% 0,4% 100% 1,9% 2,1% 1,9% 1,2% 1,4% 1,9% 

Los Lagos 13,7% 48,0% 34,6% 3,4% 0,3% 100% 4,7% 5,1% 4,9% 3,0% 2,9% 4,8% 

Aysén 13,9% 46,1% 34,9% 4,7% 0,4% 100% 0,6% 0,6% 0,6% 0,5% 0,4% 0,6% 

Magallanes 12,8% 44,0% 36,6% 6,2% 0,4% 100% 1,0% 1,0% 1,1% 1,2% 0,8% 1,1% 

Sin información 22,7% 50,4% 9,5% 0,9% 16,5% 100% 1,9% 1,3% 0,3% 0,2% 34,8% 1,2% 

Total 14,2% 45,4% 34,5% 5,4% 0,6% 100% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 
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Tabla N°14 

Monto de retiro solicitado y retiro como porcentaje del saldo, según región y nacionalidad 
Al 5 de febrero de 2021 

 

 Monto retiro solicitado, Promedio Monto retiro solicitado (% Saldo), Promedio 

Región 
<35 UF: 
100% 

35 UF: 
>10% 

35-150 UF: 
10% 

150 UF: 
<10% 

Total 
<35 UF: 
100% 

35 UF: 
>10% 

35-150 
UF: 10% 

150 UF: 
<10% 

Total 

Arica y Parinacota $427.423 $1.014.144 $2.015.289 $4.310.326 $1.439.068 100% 33,5% 10% 6,5% 34,1% 

Tarapacá $437.331 $1.014.806 $2.083.343 $4.331.410 $1.498.076 100% 34,1% 10% 6,4% 34,0% 

Antofagasta $442.936 $1.015.295 $2.171.212 $4.343.881 $1.671.575 100% 34,2% 10% 6,1% 31,7% 

Atacama $433.187 $1.016.149 $2.127.806 $4.341.493 $1.604.730 100% 32,7% 10% 6,4% 30,7% 

Coquimbo $428.745 $1.016.049 $2.017.901 $4.329.389 $1.480.714 100% 32,7% 10% 6,3% 32,3% 

Valparaíso $427.558 $1.015.738 $2.007.305 $4.314.624 $1.443.380 100% 32,8% 10% 6,4% 33,1% 

Metropolitana $429.680 $1.015.221 $2.094.947 $4.325.316 $1.531.282 100% 33,8% 10% 6,4% 33,0% 

O'Higgins $414.343 $1.016.189 $1.961.281 $4.331.402 $1.397.263 100% 32,3% 10% 6,5% 33,1% 

Maule $414.479 $1.016.423 $1.904.562 $4.328.233 $1.305.946 100% 32,8% 10% 6,5% 35,4% 

Ñuble $417.592 $1.016.124 $1.916.102 $4.316.789 $1.334.957 100% 32,9% 10% 6,5% 34,5% 

Biobío $422.522 $1.016.023 $2.030.907 $4.325.779 $1.482.152 100% 32,2% 10% 6,5% 31,4% 

La Araucanía $434.029 $1.016.270 $1.904.601 $4.318.833 $1.308.725 100% 33,2% 10% 6,5% 35,3% 

Los Ríos $434.668 $1.016.048 $1.943.304 $4.308.415 $1.366.183 100% 32,7% 10% 6,5% 33,4% 

Los Lagos $425.804 $1.016.249 $1.922.887 $4.319.679 $1.362.629 100% 32,4% 10% 6,5% 33,1% 

Aysén $422.827 $1.016.572 $2.015.688 $4.341.300 $1.443.038 100% 32,3% 10% 6,6% 32,7% 

Magallanes $430.564 $1.015.612 $2.042.270 $4.323.701 $1.525.877 100% 32,4% 10% 6,3% 31,2% 

Total $427.189 $1.015.597 $2.037.796 $4.325.728 $1.469.421 100% 33,3% 10% 6,4% 33,2% 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 
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▪ Número de personas con solicitudes pagadasd 

 
Tabla N°15 

N° personas y montos pagados, según región1 
Al 5 de febrero de 2021 

 
 Personas Monto retiro pagado 

Región Número % Promedio Mediana 

Arica y Parinacota 81.522 1,2% $1.433.749 $1.018.305 

Tarapacá 128.657 1,8% $1.492.065 $1.018.357 

Antofagasta 258.980 3,7% $1.662.479 $1.020.599 

Atacama 124.886 1,8% $1.597.937 $1.021.270 

Coquimbo 284.083 4,0% $1.476.310 $1.019.924 

Valparaíso 674.150 9,5% $1.439.352 $1.018.301 

Metropolitana 3.010.748 42,6% $1.525.664 $1.018.301 

O'Higgins 368.624 5,2% $1.393.571 $1.018.393 

Maule 401.668 5,7% $1.304.223 $1.018.301 

Ñuble 163.050 2,3% $1.332.315 $1.018.301 

Biobío 564.027 8,0% $1.477.747 $1.019.391 

La Araucanía 330.183 4,7% $1.305.747 $1.018.301 

Los Ríos 136.849 1,9% $1.364.007 $1.018.301 

Los Lagos 343.701 4,9% $1.359.403 $1.018.301 

Aysén 45.101 0,6% $1.441.752 $1.018.395 

Magallanes 75.942 1,1% $1.522.274 $1.018.683 

Sin información 82.221 1,2% - - 

Total 7.074.392 100% $1.464.562 $1.018.305 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 

 
 
 

 
d La información de esta sección incluye solicitudes con primer y/o segundo pago efectuado hasta el 5 de 
febrero de 2021, inclusive. La información reportada por AFP Provida es con cierre al 4 de febrero de 2021. 
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▪ Monto total de retiroe,f 
Tabla N° 16 

Monto total de retiro solicitado y pagado (MM US$1), según región 
Al 5 de febrero de 2021 

 
 Monto solicitado Monto pagado 

% Pagado 
Región Total % Total % 

Arica y Parinacota $165 1,1% $158 1,1% 96,2% 

Tarapacá $270 1,9% $260 1,9% 96,5% 

Antofagasta $604 4,2% $584 4,2% 96,6% 

Atacama $280 1,9% $270 1,9% 96,5% 

Coquimbo $589 4,1% $568 4,0% 96,5% 

Valparaíso $1.362 9,4% $1.315 9,4% 96,6% 

Metropolitana $6.436 44,3% $6.227 44,3% 96,7% 

O'Higgins $721 5,0% $696 5,0% 96,6% 

Maule $733 5,0% $710 5,1% 96,9% 

Ñuble $303 2,1% $295 2,1% 97,1% 

Biobío $1.168 8,0% $1.130 8,0% 96,8% 

La Araucanía $603 4,2% $585 4,2% 97,0% 

Los Ríos $261 1,8% $253 1,8% 97,0% 

Los Lagos $653 4,5% $634 4,5% 97,0% 

Aysén $91 0,6% $88 0,6% 97,2% 

Magallanes $161 1,1% $157 1,1% 97,2% 

Sin información $122 0,8% $115 0,8% 94,7% 

Total $14.521 100% $14.046 100% 96,7% 

 
Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 

Notas: 
(1) El monto total de retiro está valorizado al tipo de cambio del dólar observado al 05/02/21, $737,23. 

 
  

 
e Para los cálculos de monto total solicitado se utilizan los mismos criterios de la sección de caracterización de personas 
(ver nota al pie a). Se asume que el afiliado no ha realizado cambio de tipo de fondo entre el 30 de noviembre de 2020 y 
la fecha de la solicitud. 
f La información reportada por AFP Provida es con cierre al 4 de febrero de 2021. 
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Gráfico N° 2 

Distribución (%) del monto total de retiro pagado (MM US$1) por 
región, según tipo de fondo 

Al 5 de febrero de 2021 

 
 

Fuente: Base de datos proporcionada por las AFP en el marco de la Ley 21.295. 
Notas: 

(1) El monto total de retiro está valorizado al tipo de cambio del dólar observado al 05/02/21, $737,23. 
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